2
2

[image: image1.png]/N

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2018

                                                                                          № 375
Об утверждении методики расчета индекса бюджетных расходов поселений Крымского района

В соответствии со статьями 9 и 142.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 5 приложения 3 Закона Краснодарского края от 15 июля 2005 года № 918-КЗ «О межбюджетных отношениях в Краснодарском крае», решением Совета муниципального образования Крымский район от 27 августа 2014 года № 432 «О межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Крымский район», в целях установления единой методики расчёта индекса бюджетных расходов поселений Крымского района, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг поселения в расчете на одного жителя, для распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования Крымский район, Совет муниципального образования Крымский район  р е ш и л:

1. Утвердить Методику расчета индекса бюджетных расходов поселений Крымского района (приложение).
2. Решение Совета муниципального образования Крымский район 17 декабря 2014 года № 457 «Об утверждении методики расчета индекса бюджетных расходов поселений Крымского района» признать утратившим силу.

3. Решение вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

Председатель Совета муниципального

образования Крымский район                                                                   А.В.Юшко

Исполняющий обязанности главы

муниципального образования

Крымский район                                                                                        В.Н.Черник

	Приложение

к решению Совета муниципального образования Крымский район

от 27.12.2018 № 375

МЕТОДИКА
расчета индекса бюджетных расходов поселений Крымского района
Методика расчёта индекса бюджетных расходов сельских поселений Крымского района (далее по тексту - методика) определяет перечень факторов и условий, влияющих на стоимость предоставления муниципальных услуг поселений в расчёте на одного жителя, а также коэффициенты, учитывающие влияние факторов и условий на стоимость предоставления муниципальных услуг поселений в расчёте на одного жителя, и используется при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального образования Крымский район.

1. Для оценки различий в расходах поселений учитываются следующие факторы, влияющие на стоимость предоставления муниципальных услуг поселения в расчёте на одного жителя:

	Факторы, влияющие на стоимость муниципальных услуг поселения в расчете на одного жителя
	Коэффициенты, учитывающие факторы влияния на стоимость муниципальных услуг поселения

	Повышенная в сельской местности оплата труда с начислениями, включающая льготы специалистам, проживающим и работающим в сельской местности
	Коэффициент
заработной платы - К (зп)

	Сложившаяся инфраструктура учреждений социальной сферы и различная их материальная база (здания и сооружения)
	Коэффициент
оснащенности 1 - К(ос1)

	Сложившаяся инфраструктура аппарата управления и различная их материальная база (здания и сооружения)
	Коэффициент
оснащенности 2 - К(ос2)

	Различия в численности населения
	Коэфициент
численности населения - К(ч)

	Различия в развитии инфраструктуры социальной сферы
	Коэфициент
развития инфраструктуры - К(инф)

	Наличие автоматизизированных систем оперативного контроля и мониторинга паводковой ситуации
	Коэфициент безопасности территорий поселений - К(тп)

Данные, используемые при определении индекса бюджетных расходов:

	Данные, используемые при определении индекса бюджетных расходов
	Источник информации

	Численность постоянного населения поселения
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю Крымский отдел государственной статистики

	Численность постоянного сельского населения поселения
	Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю Крымский отдел государственной статистики

	Показатели внешней кубатуры зданий и сооружений учреждений социальной сферы и аппарата управления
	Исполнительные органы муниципальных образований Крымского района

	Наличие объектов культуры и физической культуры
	Исполнительные органы муниципального образования Крымский район

	Наличие автоматизизированных систем оперативного контроля и мониторинга паводковой ситуации
	Исполнительные органы муниципального образования Крымский район

2. Индекс бюджетных расходов поселений рассчитывается по формуле:

ИБР = Джкх*Кj (ч) + Дсф*Кjзп *К1jос *Кjинф + Дау*Кj(ч)*К2jос + Дпр*Кj(бтп)

Джкх - доля расходов поселений на жилищно-коммунальное хозяйство в общей сумме расходов поселений (Джкх=0,57);

Дсф - доля расходов поселений на социальную сферу в общей сумме расходов поселений (Дсф=0,16);

Дау - доля расходов поселений на аппарат управления в общей сумме расходов поселений (Дау=0,17);

Дпр - доля прочих расходов поселений в общей сумме расходов поселений (Дпр=0,10);

Кj (бтп) - Коэффициент безопасности территорий поселений;

Кjзп - Коэффициент заработной платы;

К1jос - Коэффициент оснащенности 1;

К2jос  - Коэффициент оснащенности 2;

Кj(ч) - Коэффициент численности населения;

Кj(инф) - Коэффициент развития инфраструктуры.

3. Коэффициент безопасности территорий поселений рассчитывается по формуле:

Кj (бт) = (ПА j +ПУ j+ ПГ j) / Z ПАУГ, где:

ПАj - наличие автоматизированного гидрологического комплекса в J-ом поселении муниципального района;

ПУ - наличие устройства коммуникационного беспроводного в J-ом поселении муниципального района;

ПГ - наличие громкоговорителей в J-ом поселении муниципального района;

Z ПАУГ общее количество оборудования мониторинга паводковой ситуации во всех поселениях муниципального района.

4. Коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:

Кjзп = (Чj * 1.25 + (1 – Чj) / (Ч * 1.25 + (1 – Ч) , где:

Ч - доля сельского населения в целом по муниципальному району;

Чj - доля сельского населения в j-м поселении;

1.25 - уровень повышения оплаты труда специалистов социальной сферы за работу в сельской местности.

5. Коэффициент оснащенности 1 рассчитывается по формуле:

К1jос = (Оj / Hj ) / (О / H ),где:

О - оснащенность в целом по муниципальному району, выраженная показателем внешней кубатуры зданий и сооружений учреждений культуры и физической культуры;

Оj - оснащенность j-го поселения, выраженная показателем внешней кубатуры зданий и сооружений учреждений культуры и физической культуры.

6. Коэффициент оснащенности 2 рассчитывается по формуле:

К2jос = (Оj / Hj ) / (О / H ),где:

О - оснащенность в целом по муниципальному району, выраженная показателем внешней кубатуры зданий и сооружений администрации поселения;

Оj - оснащенность j-го поселения, выраженная показателем внешней кубатуры зданий и сооружений администрации поселения.

7. Коэффициент численности населения.

В зависимости от численности населения в поселениях устанавливаем:

Кj (ч)  = 2,0 в поселениях с численностью до 3,0 тыс.человек;

Кj (ч)  = 1,25 в поселениях с численностью свыше 3,0 тыс.человек до 10,0 тыс.человек;

Кj (ч)  = 1,0 в поселениях с численностью свыше 10,0 тыс.человек до 30,0 тыс.человек;

Кj (ч)  = 0,9 в поселениях с численностью свыше 30,0 тыс.человек.

8. Коэффициент развития инфраструктуры.

В зависимости от развития инфраструктуры социальной сферы в поселениях устанавливаем:

Кj (инф) = 1 в поселениях имеющих объекты культуры – дома культуры, библиотеки;

Кj (инф) = 2 в поселениях на 1 год в целях ввода в эксплуатацию спортивного комплекса.

9. Рассчитанные индексы бюджетных расходов не являются планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяющими расходы бюджетов поселений, и используются только для расчета бюджетной обеспеченности в целях межбюджетного регулирования.

Заместитель главы муниципального
образования Крымский район,
начальник финансового управления                                                     Г.И.Макарян